



Remissyttrande avseende En begriplig och trygg sjukförsäkring SOU 2020:6

Riksförbundet för döva, hörselskadade barn och barn med språkstörning, DHB, är en föräldraorganisation som startade 1949 och som aktivt arbetar för att våra målgrupper ska vara delaktiga, jämlika samt ha inflytande i ett tillgängligt samhälle. Även barn med ytterligare funktionsnedsättningar är en viktig grupp inom vår organisation. Grunden för våra ställningstaganden är våra samlade erfarenheter i förbundet. Viktiga dokument för vårt arbete är *Barnkonventionen* och *FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning*. Vårt arbete utgår även från Sveriges språklag, som ger svenskt teckenspråk ställning motsvarande de nationella minoritetsspråken.

Sammanfattning

Riksförbundet DHB håller med utredaren om att bedömning av arbetsförmågan efter dag 180 ska ske mot ett *angivet* normalt förekommande arbete och som ska ingå i en yrkesgrupp enligt Standard för svensk yrkesklassificering (SSYK). Däremot anser vi att det behöver finnas ett tydligare fokus på funktionshinderperspektivet som inte belyses tillräckligt i utredningen.

Handläggare på Försäkringskassan behöver få utökad kompetensutveckling om olika funktionshinder för att kunna ta beslut som är mer förutsägbara för den sjukförsäkrade. De sjukförsäkrade har redan idag svårt att förstå på vilka grunder ens beslut tas, och för våra målgrupper specifikt är det extra viktigt att tydligt kunna förklara hur ett beslut är fattat. Att ta sådana här beslut kräver att man har förståelse för den sjukförsäkrades förutsättningar och behov. Trots detta brister Försäkringskassan i sina utredningar och därmed också i sina beslut. Funktionshinderperspektivet behöver därför få ta större plats i Försäkringskassans utredningar.

Vi anser vidare att ett utökat samarbete med andra myndigheter såsom Arbetsförmedlingen inte skulle skada, då Arbetsförmedlingen använder SSYK när de bedömer vilka arbeten som är aktuella för de som är inskrivna där. Att Försäkringskassan inte utnyttjar ett ev. samarbete med Arbetsförmedlingen är en förlust för alla parter, inte minst för de sjukförsäkrade.



Vidare vill vi påpeka (även om det kanske inte diskuteras i utredningen), som överläkaren Lars Jacobsson gjorde för drygt en månad sedan, att man bör undersöka vem som ev. omprövar besluten. I dagsläget är det Försäkringskassan som ansvarar för omprövningsprocessen av de som begärt omprövning av sina avslag på t.ex. sjukskrivning. Vi tycker att omprövningsprocessen skulle vinna större legitimitet om den sköttes av en oberoende part, där man har t.ex. har medicinsk expertis. Vi är inte övertygade om att omprövningsprocessen är helt oberoende när den sköts av myndigheten.

Riksförbundet för döva, hörselskadade barn och barn med språkstörning tillstyrker också följande övervägande:

- att regeringen bör överväga ett förtydligande av begreppet arbetslivsinriktad rehabilitering (AR) eller undersöka möjligheten att fler försäkrade får möjlighet att delta i arbetslivsinriktad rehabilitering med rehabiliteringsersättning.
- att regeringen bör överväga att se över sjukersättningens regelverk.

Jan Höglund,
Ordförande